
 
  
 
 

 
 

HLAVNÉ MESTO SLOVENSKEJ 
REPUBLIKY BRATISLAVA 
Primaciálne nám. 1, P. O. Box 192, 814 99 Bratislava 1 

 
Výzva na predkladanie žiadostí o dotáciu v oblasti 

podpory budovania a úprav kontajnerových stanovíšť v  Bratislave z 
rozpočtu hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy v roku 

2024 
(ďalej len „Výzva“) 

Termín vyhlásenia výzvy: 20.06.2024 

Termín uzávierky podávania  

žiadostí: 
30.09.2024 

Alokácia vo výzve: 80 000,00 eur 

Maximálna suma pre 1 žiadosť 5 000,00 eur 

Povinné spolufinancovanie: bez povinného spolufinancovania 

OBSAH VÝZVY 

Kontext/východiská ......................................................................................................................... 2 

Cieľ výzvy ......................................................................................................................................... 2 

Výzva je vyhlásená  ......................................................................................................................... 2 

Kto môže požiadať o dotáciu ......................................................................................................... 2 

Špecifické požiadavky .................................................................................................................... 2 

Cieľové skupiny................................................................................................................................ 3 

Finančné limity dotácie ................................................................................................................... 3 

Podmienky žiadosti o dotáciu ........................................................................................................ 3 

Dôvody na vyradenie žiadosti ........................................................................................................ 3 

Hodnotenie žiadostí ........................................................................................................................ 3 

Zmluvné podmienky dotácie .......................................................................................................... 4 

Postup pri podávaní žiadosti .......................................................................................................... 4 

Časový plán výzvy ........................................................................................................................... 5 

Na koho sa môžem obrátiť ............................................................................................................. 5 

Ďalšie informácie ............................................................................................................................. 5 

 



 
 

2 
 

KONTEXT/VÝCHODISKÁ 

Výzva vychádza z predsavzatia hlavného mesta SR Bratislavy (ďalej len „hlavné mesto“) 
zlepšiť kvalitu verejného priestoru a reagovať na sprísňujúce sa environmentálne a 
legislatívnych  kritériá, ako aj podporiť aplikáciu nových trendov a aktivít v oblasti 
odpadového hospodárstva. V súlade s Akčným plánom adaptácie na zmenu klímy hlavného 
mesta sa pri stavbách a úpravách kontajnerových stanovíšť  zohľadňujú aj súčasné trendy 
v riešení verejných priestorov a opatrenia zamerané na zvyšovanie podielu zelených plôch, 
využívanie alternatívnych druhov zelene a retenčné opatrenia. Východiskom je riešiť 
súčasný nevyhovujúci stav kontajnerových stanovíšť v obytnom prostredí, s cieľom 
eliminovať ich nepriaznivý vplyv na dodržiavanie čistoty a poriadku na verejných 
priestranstvách.  

CIEĽ VÝZVY 

Cieľom výzvy je podpora budovania a úprav kontajnerových stanovíšť, ktoré zodpovedajú 
kritériám kladeným na kvalitu a bezpečnosť verejného priestoru a súčasne zohľadňujú aj 
environmentálne opatrenia, nové, inovatívne, variabilné a atraktívne riešenia spolu so 
všeobecnými požiadavkami na ich umiestnenie, architektonickú kvalitu, a funkčné využitie 
vo verejnom priestore na území hlavného mesta. 

VÝZVA JE VYHLÁSENÁ V OBLASTI PODPORY A BUDOVANIA KONTAJNEROVÝCH 
STANOVÍŠŤ NA OBLASTI:  

• nákup materiálov na vybudovanie kontajnerového stanovišťa; 
• stavebné a konštrukčné práce; 
• vytvorenie vegetačnej strechy príp. inej vegetačnej plochy.  

KTO MÔŽE POŽIADAŤ O DOTÁCIU 

Oprávneným žiadateľom je spoločenstvo vlastníkov bytov a nebytových priestorov v dome 
zriadené na správu bytového domu/domov nachádzajúcich sa na území hlavného mesta 
alebo právnická osoba, ktorá vykonáva správu bytového domu/domov nachádzajúcich sa 
na území hlavného mesta. 

Žiadateľ musí zároveň spĺňať podmienky uvedené v Štatúte dotačného programu na 
podporu budovania a úpravu kontajnerových stanovíšť v Bratislave a Všeobecne záväznom 
nariadení hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy (ďalej „VZN“) č. 16/2012, v znení 
VZN č. 5/2022 a VZN č. 1/2023.  

ŠPECIFICKÉ POŽIADAVKY 

Špecifické architektonické, stavebné a priestorové  požiadavky a požiadavky na 
umiestnenie a vybavenie kontajnerového stanovišťa sú rozpracované v Manuáli pre stavbu 
a rekonštrukciu kontajnerového stanovišťa vo verejnom priestore hlavného mesta, 
zverejnenom na webovej stránke: 
https://bratislavskisusedia.sk/files/public/themes/Manual%20KS%20-1625660306641.pdf 
 

https://bratislavskisusedia.sk/files/public/themes/Manual%20KS%20-1625660306641.pdf


 
 

3 
 

CIEĽOVÉ SKUPINY 

Cieľové skupiny sú spoločenstvá vlastníkov bytov a nebytových priestorov v bytovom 
dome, alebo vlastníci bytov a nebytových priestorov v bytovom dome, ku ktorým tvorí 
kontajnerové stanovište príslušenstvo.  

FINANČNÉ LIMITY DOTÁCIE 

Minimálna a maximálna výška žiadanej podpory na jeden projekt je 5 000,00 eur.  

  

PODMIENKY ŽIADOSTI O DOTÁCIU 

• Pri podaní žiadosti je potrebné preukázať vzťah k pozemku, na ktorom sa má 
kontajnerové stanovište vybudovať, respektíve upraviť. V prípade,  ak vzťah k 
pozemku v čase podania žiadosti o dotáciu nie je možné preukázať, je potrebné 
ho preukázať najneskôr do 30.9. príslušného kalendárneho roku, v ktorom 
žiadateľ o dotáciu požiadal.  

• Opravy, úpravy a doplnenia žiadosti sú prípustné len v lehote pre podávanie 
žiadostí. 

• Na poskytnutie dotácie nie je právny nárok. 
• Aktivity projektu musia byť zrealizované v období od 01.01.2024 do 31.12.2024. 

Projekt môže byť ukončený pred schválením dotácie.  
• V prípade pridelenia dotácie budú uznané náklady, ktoré vznikli v rámci daného 

kalendárneho roka.  

DÔVODY NA VYRADENIE ŽIADOSTI 

• Žiadosť nebola správne zaregistrovaná a odoslaná v elektronickom systéme 
podľa pokynov do stanoveného termínu. 

• V žiadosti chýbali informácie nevyhnutné pre jej posúdenie.  
• Žiadosť nebola doplnená o povinné prílohy. 
• Žiadosť nezodpovedá stanoveným oblastiam podpory/ cieľom uvedeným vo 

výzve/ nespĺňa kritériá definované v Manuáli pre stavbu a rekonštrukciu 
kontajnerového stanovišťa vo verejnom priestore hlavného mesta a Štatúte 
dotačného programu na podporu budovania a úpravu kontajnerových stanovíšť 
v Bratislave. 

• Žiadateľ podal vo výzve viac ako jednu žiadosť o dotáciu. 
• Gestor dotačnej výzvy si vyhradzuje právo v prípade skrytej duplicity (rovnaké 

projekty, resp. projekty s rovnakým obsahom, podané pod menom rôznych 
subjektov) túto skutočnosť preskúmať a v odôvodnených prípadoch projekty 
vyradiť.  

HODNOTENIE ŽIADOSTÍ 

• Hodnotiace kritériá žiadostí sú definované v Manuáli pre stavbu a rekonštrukciu 
kontajnerového stanovišťa vo verejnom priestore hlavného mesta, na webovej 
stránke: https://bratislavskisusedia.sk/files/public/themes/Manual%20KS%20-
1625660306641.pdf 

https://bratislavskisusedia.sk/files/public/themes/Manual%20KS%20-1625660306641.pdf
https://bratislavskisusedia.sk/files/public/themes/Manual%20KS%20-1625660306641.pdf


 
 

4 
 

• Do konečného rozhodnutia o ne/poskytnutí dotácie, nebudú žiadateľom 
poskytnuté žiadne čiastkové informácie.  

• Celkové výsledky budú zverejnené na úradnej tabuli a príslušnej web stránke 
mesta po ukončení schvaľovacieho procesu k 30.09.2024.  

• Hodnotiaci proces je bližšie popísaný v Štatúte dotačného programu. 
 

ZMLUVNÉ PODMIENKY DOTÁCIE 

• S úspešnými uchádzačmi o podporu uzatvorí hlavné mesto Zmluvu o poskytnutí 
dotácie (zmluvu podpisuje štatutárny zástupca organizácie). 

• Finančné prostriedky budú poskytované príjemcovi dotácie bezhotovostne, 
prevodom na účet, ktorý bude uvedený v Zmluve o poskytnutí dotácie. 

• Súčasťou zúčtovania je záverečná správa o vyhodnotení projektu a splnení účelu 
dotácie, vrátane kópií účtovných dokladov, čestné vyhlásenie, foto-
dokumentácia. 

• Prijímateľ dotácie, ktorú nepoužije, resp. použije len časť poskytnutej dotácie, je 
povinný nevyčerpanú dotácie, resp. jej nevyúčtovanú časť bezodkladne, 
najneskôr však do 31.12.2024 vrátiť na účet hlavného mesta. 

 

POSTUP PRI PODÁVANÍ ŽIADOSTI 

Žiadosti sa podávajú prostredníctvom registračného formulára zverejneného na webovej 
stránke: https://bratislavskisusedia.sk/temy/kontajnerove-stojiska/dotacia-kontajnerove-
stanovistia 

Elektronický formulár zahŕňa údaje o žiadateľovi, špecifické údaje a povinné prílohy 
podrobne definované v § 8 Štatútu dotačného programu na podporu budovania a úpravu 
kontajnerových stanovíšť v Bratislave. Nedefinované prílohy je možné priložiť 
prostredníctvom kolónky priložte samostatný súbor.  

 
Doručenie žiadosti. Žiadosť v listinnej podobe spolu s prílohami žiadateľ predkladá v 
originálnom vyhotovení iba v prípade schválenia žiadosti o dotáciu, a to v termíne podpisu 
zmluvy o poskytnutí dotácie. Potvrdenú žiadosť je potrebné doručiť, gestorovi dotačného 
programu a to buď: 

• do elektronickej schránky hlavného mesta cez portál www.slovensko.sk, 
pričom žiadosť musí obsahovať aj elektronický podpis alebo 

• v listinnej (tlačenej) podobe opatrenú vlastnoručným podpisom štatutára 
žiadateľa: 

o  priniesť osobne do podateľne (najneskôr v deň uzávierky výzvy), alebo 
o  zaslať poštou (za termín doručenia žiadosti sa považuje dátum podania 

zásielky na poštovej pečiatke, ktorým môže byť najneskôr dátum 
uzávierky výzvy) na adresu:  

 

 

https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fbratislavskisusedia.sk%2Ftemy%2Fkontajnerove-stojiska%2Fdotacia-kontajnerove-stanovistia&data=05%7C02%7Ctatiana.stanova%40bratislava.sk%7C92a0ddd0552b4ecd177808dc8494be58%7Cfe69e74e1e664fcb99c558e4a2d2a063%7C0%7C0%7C638531021606145334%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=ru9OjEKKNetuo9yRu0%2FdplBUZKxV9fGrYSClYghHJTs%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fbratislavskisusedia.sk%2Ftemy%2Fkontajnerove-stojiska%2Fdotacia-kontajnerove-stanovistia&data=05%7C02%7Ctatiana.stanova%40bratislava.sk%7C92a0ddd0552b4ecd177808dc8494be58%7Cfe69e74e1e664fcb99c558e4a2d2a063%7C0%7C0%7C638531021606145334%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=ru9OjEKKNetuo9yRu0%2FdplBUZKxV9fGrYSClYghHJTs%3D&reserved=0
http://www.slovensko.sk/


 
 

5 
 

Magistrát hlavného mesta SR Bratislavy 
Oddelenie životného prostredia  
Primaciálne námestie č. 1 
814 99 Bratislava 

 
Žiadosť musí byť doručená v zalepenom a nepoškodenom obale, ktorý bude zrozumiteľne 
na viditeľne označený slovami – „Žiadosť o poskytnutie dotácie – (názov dotačnej výzvy 
a rok).  Ak žiadateľ žiadosť nedoručí predpísaným spôsobom, t.j. cez elektronickú schránku, 
poštou alebo osobne do podateľne, v termíne uzávierky, táto žiadosť nebude posudzovaná. 

 

ČASOVÝ PLÁN VÝZVY 

• Dotačná výzva otvorená (možné podávanie žiadosti) – 20.06.2024  
• Výsledky hodnotenia budú zverejnené na webe mesta a žiadatelia budú 

o rozhodnutí o ne/poskytnutí dotácie informovaní emailom do dvoch mesiacov 
odo dňa doručenia žiadosti o dotáciu.  

• Hlavné mesto uzavrie so žiadateľom zmluvu o poskytnutí dotácie a dotácia bude 
prijímateľovi vyplatená bezhotovostným prevodom na bankový účet vedený v 
Slovenskej republike do 30 dní odo dňa nadobudnutia účinnosti zmluvy o 
poskytnutí dotácie.   

• Termín pre realizáciu projektu – 01.01.-31.12.2024 
• Možné úhrady z dotácie – do 31.12.2024 
• Vrátenie nevyčerpanej dotácie – do 31.12.2024 
• Podanie záverečnej správy a zúčtovanie dotácie do 05.01.2025 

 

NA KOHO SA MÔŽEM OBRÁTIŤ 

Mgr. Tatiana Hajčík Stanová – obsahové a formálne náležitosti – 
tatiana.stanova@bratislava.sk, tel. číslo: +421 904 578 294 

Individuálne konzultácie 

Po predchádzajúcej dohode budú individuálne konzultácie poskytované telefonicky alebo 
mailom.  

 

ĎALŠIE INFORMÁCIE o dotačnom programe a dokumentoch, ktoré ho upravujú nájdete 
zverejnené na webovom sídle hlavného mesta.  

• Štatút dotačného programu na podporu budovania a úpravu kontajnerových 
stanovíšť v Bratislave  

• Všeobecne záväzné nariadenie hlavného mesta SR Bratislavy č. 16/2012 o 
poskytovaní dotácií a návratných finančných výpomocí z rozpočtu hlavného 
mesta Slovenskej republiky Bratislavy, v znení neskorších dodatkov (VZN č. 
5/2022 a VZN č. 1/2023) 

mailto:tatiana.stanova@bratislava.sk
https://bratislava.sk/socialne-sluzby-a-byvanie/financna-podpora/dotacny-program-v-socialnej-oblasti-bratislava-pre-vsetkych


 
 

6 
 

• Všeobecne záväzné nariadenie hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy 
č. 18/2023 z 14. decembra 2023 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými 
stavebnými odpadmi na území hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy   

• Manuál pre stavbu a rekonštrukciu kontajnerového stanovišťa vo verejnom 
priestore hlavného mesta, zverejnený na webovej stránke: 
https://bratislavskisusedia.sk/files/public/themes/Manual%20KS%20-
1625660306641.pdf 

 

 

https://bratislavskisusedia.sk/files/public/themes/Manual%20KS%20-1625660306641.pdf
https://bratislavskisusedia.sk/files/public/themes/Manual%20KS%20-1625660306641.pdf

